

आदर्श प्रश्न पत्र (2025–26)

कक्षा— 12

समाजशास्त्र (सैद्धांतिक)

समय: 3 घंटे

पूर्णांक:80

निर्देश: (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Directions: There are in all 29 questions in this questions in this question paper. All questions are compulsory.

(ii) प्रश्नों हेतु निर्धारित अंक उनके सम्मुख अंकित हैं।

Marks allotted to the questions are mentioned against them

(iii) प्रत्येक प्रश्न को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा सम्मुचित उत्तर दीजिये।

Read each question carefully and answer to the point.

(iv) प्रश्न संख्या 1 बहुविकल्पीय प्रश्न है। इस प्रश्न के प्रत्येक खंड के उत्तर में चार विकल्प दिए गए हैं। सही विकल्प चुनकर अपनी उत्तरपुस्तिका में लिखिए। प्रश्न संख्या 2 से 7 तक निश्चित उत्तरीय प्रश्न हैं।

Question No.1 is multiple choice question. Four options are given in answer of each part of this question. Write correct option in your answer book. Question No. 2 to 7 are definite answer type questions.

(v) प्रश्न संख्या 8 से 17 तक प्रत्येक का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिये।

Question No. 8 to 17 are to be answered in about 40 words each

(vi) प्रश्न संख्या 18 से 25 तक प्रत्येक का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिये।

Question No. 18 to 25 are to be answered in about 100 words each.

(vii) प्रश्न संख्या 26 से 28 तक प्रत्येक का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिये।

Question No. 26 to 28 are to be answered in about 250 words each

(viii) प्रश्न संख्या 29 केस/स्रोत आधारित प्रश्न है। जिसका उत्तर निर्देशानुसार दीजिये।

Question No. 29 is Case/Source based question, to be answered as directed.

(ix) इस प्रश्न में समग्र पर कोई विकल्प नहीं है तथापि कतिपय प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में केवल एक विकल्प का ही उत्तर दीजिये।

There is no overall choice in this question paper, however, an internal choice has been provided in few questions. Attempt only one of the given choices in such questions.

बहुविकल्पीय प्रश्न—

(क) 1911 से 1921 के बीच जनसंख्या वृद्धि दर किस कारण ऋणात्मक रही— 1

(i) अकाल (ii) इन्फ्लुएंजा महामारी

(iii) परिवार नियोजन (iv) सरकारी नीतियां

The population growth rate between 1911 and 1921 was negative due to-

(i) Famine (ii) Influenza pandemic

(iii) Family planning (iv) Government policies

(ख) जाति व्यवस्था की मुख्य विशेषता क्या है— 1

(i) सामाजिक गतिशीलता (ii) जन्म आधारित वर्गीकरण

(iii) व्यवसाय की स्वतंत्रता (iv) जातियों के बीच समानता

What is the main feature of the caste system?

(i) Social mobility (ii) Birth based qualification

(iii) Freedom of business (iv) Equality among castes

(ग) निम्नलिखित में से कौन सा परिवार के विघटन का प्रमुख कारण है— 1

(i) शहरीकरण और आधुनिकीकरण (ii) उच्च पारिवारिक एकता

(iii) सामाजिक परम्पराओं का पालन (iv) पीढ़ियों के बीच सौहार्द

Which of the following is the main cause of family disintegration?

(i) Urbanisation and modernisation (ii) High family unity

(iii) Observance of social traditions (iv) Harmony between generations

(घ) निम्नलिखित में से कौन सी प्रजाति नहीं है— 1

(i) नीग्रो (ii) प्रोटो आस्ट्रो लॉयड

(iii)यादव

(iv) मंगोल

Which of the following is not a species?

(i) Negro

(ii) Proto Aho Lloyd

(ii) Yadav

(iv) Mongol

(ड) कला, विज्ञान, तकनीक, दर्शन आदि में होने वाले परिवर्तनों को क्या कहा जाता है।—

1

(i) सामाजिक परिवर्तन

(ii) सांस्कृतिक परिवर्तन

(iii) फैशन सम्बन्धी परिवर्तन

(iv) औपचारिक परिवर्तन

What are the changes taking place in art, science, technology, Philosophy etc. called?

(i) Social change

(ii) Cultural change

(iii) Fashion related changes

(iv) Formal change

(च) संविदा खेती प्रारम्भ हुई है—

1

(i) किसानों में जाग्रति के परिणामस्वरूप

(ii) भूमंडलीकरण की नीति के परिणामस्वरूप

(iii) हरित क्रांति के परिणामस्वरूप

(iv) तकनीक विकास के परिणामस्वरूप

Contract farming has started in-

(i) As a result of awakening among the farmers

(ii) As a result of the policy of globalization

(iii) As a result of the Green Revolution

(iv) As a result of technological development

(छ) इंडियाज विलेजेस पुस्तक के लेखक कौन हैं—

1

(i) जी० एस घुर्ये

(ii) एम एन श्रीनिवास

(iii) एस सी दुबे

(iv) योगेन्द्र सिंह

Who is the author of the book 'India's Villages'?

(i) G S Ghurye

(ii) M.N.Srinivas

(iii) S C Dubey

(iv) Yogendra Singh

(ज) रोजगार के सन्दर्भ में औपचारिक क्षेत्र को अनौपचारिक क्षेत्र से क्या अलग करता है—

1

(i) नियमित वेतन और कानूनी संरक्षण

(ii) सभी श्रमिकों के लिए उच्च वेतन

(iii) कार्य के घंटों पर कोई प्रतिबन्ध नहीं

(iv) अधिक रोजगार के अवसर

What differentiates the formal sector from the informal sector in terms of employment?

(i) Regular salary and legal protection

(ii) Higher wages for all workers

(iii) No restrictions on working hours

(iv) More employment opportunities

निर्देश: प्रश्न संख्या -1 के अगले दो खंडों में, दो कथनों को अभिकथन(A) तथा कारण(R) के रूप में चिह्नित किया गया है निम्नलिखित विकल्पों (i),(ii),(iii) तथा (iv), में से चुनकर इनका सही उत्तर दीजिये।

Direction: In next two parts of Question No.-1, there are two statements labelled as Assertion(A) and Reason(R). From the following options (i),(ii),(iii) and (iv), select their correct answer.

(i) A तथा R दोनों सही हैं तथा R, A की सही व्याख्या करता है।

Both A and R are correct and R is the correct explanation of A.

(ii) A तथा R दोनों सही हैं परन्तु R, A की सही व्याख्या नहीं करता है।

Both A and R are correct but R is not the correct explanation of A.

(iii) A सही है परन्तु R गलत है।

A is correct but R is incorrect

(iv) A तथा R दोनों गलत हैं।

Both A and R are incorrect.

(झ) अभिकथन (A): असंगठित क्षेत्रों में काम करने की स्थिति अक्सर खराब होती है।

कारण (R): असंगठित श्रमिकों को कानूनी संरक्षण और निश्चित वेतन नहीं मिलता।

1

Assertion (A): Working conditions in the unorganised sectors are often poor.

Reason(R) : Unorganised workers do not get legal protection and fixed wages.

(अ)अभिकथन(A):भारत में जाति व्यवस्था सामाजिक असमानता को बढ़ावा देती है

क्योंकि यह सामाजिक गतिशीलता के अवसरों को सीमित करती है।

कारण (R): जाति व्यवस्था एक कठोर सामाजिक प्रणाली है जो जन्म के आधार पर किसी व्यक्ति की स्थिति को निर्धारित करती है। 1

Assertion(A):The caste system in India promotes social inequality as it limits opportunities for social mobility.

Reason(R):Caste system is a rigid social system that determines the status of a person based on birth.

2. भारतीय सरकार ने ग्रामीण इलाकों में भूख और भुखमरी की समस्या समाधान के लिए 2005 में कौन सा अधिनियम बनाया ? 1

Which act was enacted by the Indian Government in 2005 to solve the problem of hunger and starvation in rural areas?

3. भारतीय समाजशास्त्र में प्रबल जाति संकल्पना किसने दी ? 1

Who gave the concept of dominant caste in Indian sociology?

4. किस विद्वान ने जाति को राजनीति का कैंसर कहा है ? 1

Which scholar has called caste the Cancer of politics?

5. संस्कृतिकरण की प्रक्रिया भारतीय जाति एवं जनजातियों दोनों में पायी जाती हैं। यह कथन सत्य है अथवा असत्य? 1

The process of Sanskritization is found among both Indian castes and tribes.Is this statement true or false?

6. भारत में कृषि उत्पादकता को उल्लेखनीय रूप से बढ़ावा देने वाली क्रांति कौन सी थी ? 1

Which revolution significantly boosted agricultural productivity in India?

7. भारत का मैनचेस्टर किसको कहा जाता है ? 1

Who is called the Manchester of India?

8. परिवार को नागरिकता का प्रशिक्षण स्थल क्यों माना जाता है? 2

Why is the family considered a training ground for citizenship?

9. जाति एक बंद वर्ग है, विवेचना कीजिये। 2
 'Caste is a closed class', discuss.
10. स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद स्त्रियों की स्थिति में क्या परिवर्तन आए? 2
 What changes came in the status of women after independence?
11. भारत में लैंगिक भेदभाव के क्या कारण हैं ? 2
 What are the reasons for gender discrimination in India?
12. नागरिक समाज से आप क्या कारण हैं ? 2
 What do you understand by civil society?
13. उपनिवेशकाल में हुए दो संरचनात्मक परिवर्तन बताइये। 2
 Mention two structural changes that took place during the colonial period
14. भारत के कुछ क्षेत्रों में भूमि सुधार सफल क्यों हुए जबकि अन्य क्षेत्रों में असफल रहें ? 2
 Why were land reforms successful in some areas of India while they failed in others?
15. औद्योगीकरण किस प्रकार समानता एवं असमानता लाता है ? 2
 How does industrialization bring equality and inequality?
16. भूमिगत खानों में कार्य करने वाले कामगारों को किस प्रकार के खतरों तथा जोखिमों का सामना करना पड़ता है? 2
 What types of hazards and risks do workers working in underground mines face?
17. भारत में जनजातीय आंदोलन के प्रमुख कारण बताइये। 2
 State the main causes of tribal movement in India
18. सामाजिक संरचना में होने वाले परिवर्तन पारिवारिक संरचना में क्या बदलाव डालते हैं ? 3
 What changes in the social structure bring about in the family structure?
19. जनसंख्या वृद्धि क्यों एक समस्या है ? 3
 Why is population growth a problem?
20. आज जाति और आर्थिक असमानता के बीच क्या सम्बन्ध है ? 3
 What is the relationship between caste and economic inequality today?

21. विभिन्नता में एकता को भारतीय संस्कृति की प्रमुख विशेषता क्यों माना गया है ? 3

Why is unity in diversity considered the main feature of Indian culture?

22. बढ़ते हुए नगरीकरण का भारतीय समाज पर क्या प्रभाव पड़ा ? 3

What impact did increasing urbanization have on Indian society?

23. पंथनिर्पेक्षीकरण की प्रक्रिया ने हमारी जाति को किस तरह प्रभावित किया ? 3

How did the process of secularization affect our caste?

अथवा

आधुनिकीकरण को एक बहुपक्षीय प्रक्रिया क्यों माना जाता है ?

Why is modernization considered a multilateral process?

24. उदारीकरण ने रोजगार के प्रतिमानों को किस तरह प्रभावित किया है ? 3

How has liberalization affected employment patterns?

अथवा

उदाहरण द्वारा बताइये कि मशीनें किस तरह कामगारों के लिए समस्या पैदा करती हैं ?

Explain with examples how machines create problems for workers?

25. वैश्वीकरण ने भारत में सामाजिक आंदोलनों को कैसे प्रभावित किया है? 3

How has globalization influenced social movements in India?

26. जनसांख्यिकी संक्रमण के सिद्धांत के बुनियादी तर्क को स्पष्ट कीजिये । संक्रमण अवधि जनसंख्या बिस्फोट के साथ क्यों जुड़ी है ? 5

Explain the basic logic of the theory of demographic transition. Why is the term associated with population explosion?

अथवा

जनसंख्या की आयु संरचना का क्या अर्थ है ? आर्थिक विकास और समृद्धि के लिए उसकी क्या प्रासंगिकता है ?

What is the meaning of the age structure of a population? What is its relevance for economic growth and prosperity?

27. हरित क्रांति ने कृषि उत्पादकता को बढ़ाया, लेकिन साथ ही सामाजिक असमानताओं को भी बढ़ाया। बताइये।

5

The Green Revolution increased agricultural productivity, but also increased social inequalities. Explain.

अथवा

कृषि संकट और ऋणग्रस्तता ने भारत में किसानों की आत्महत्या के मामलों को कैसे बढ़ाया? इस समस्या के समाधान के लिए सुझाव दें।

How have agrarian distress and indebtedness led to a rise in farmer suicides in India? Suggest solutions to this problem.

28. सामाजिक आंदोलन क्या है? ये सामाजिक परिवर्तन में कैसे योगदान देते हैं?

5

What is social movement? How do they contribute to social change?

अथवा

भारत में पर्यावरण आंदोलन का महत्व क्या है? उन्होंने नीति निर्माण को कैसे प्रभावित किया है?

What is the significance of the environmental movement in India? How has it influenced policy making?

29. निम्नलिखित अनुच्छेद को ध्यानपूर्वक पढ़कर इसके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिये—

Read the following passage carefully and answer the questions given below-

विविधता शब्द असमानताओं के बजाए अन्तरों पर बल देता है जब हम यह कहते हैं कि भारत एक महान संस्कृति विविधता वाला राष्ट्र है तो हमारा तात्पर्य होता है कि यहाँ अनेक प्रकार के सामाजिक समूह एवं समुदाय निवास करते हैं। यह समुदाय सांस्कृतिक चिन्हों जैसे भाषा, धर्म, पंथ, प्रजाति या जाति द्वारा परिभाषित किये जाते हैं। जब यह विविध समुदाय भी किसी बड़े सत्व जैसे एक राष्ट्र का भाग होते हैं तब उनके बीच प्रतिस्पर्धा के कारण कठिनाई उत्पन्न कर सकते हैं।

The word diversity emphasizes differences rather than inequalities. When we say that India is a nation with great cultural diversity, we mean that it is home to a wide variety of social groups and communities. These communities are defined by cultural markers such as language, religion, sect, race, or caste. These diverse communities are part of a larger entity such as a nation, competition or conflict between them can create difficulties.

(क) सांस्कृतिक विविधता क्या है?

1

What is cultural diversity?

(ख) भारत को सांस्कृतिक विविधता वाला देश क्यों माना जाता है?

2

Why is India considered a country with cultural diversity?

(ग) विभिन्न समुदायों के बीच प्रतिस्पर्धा या संघर्ष का कारण क्या है?

2

What is the reason for competition or conflict between different communities?